ecclesia resolutissime expulit, Commissarios verbis pastore dignis, praecipue 
cum ex illis Catholici quoque essent, bene excepit, denique nobilitas po
pulum tumultuantem etiam verberibus sedavit. Cum ignominia tum com- 
missarii recesserunt. Protestationes solum utrinque de violentia ad Acta 
castren. porrectae. Conantibus postmodum Schismaticis Chelmensibus 
novam sibi erigere ecclesiam emptaque ex oposito dictae ecclesiae area 
convectaque materia, rem aggredi molientibus, Ep.pus, et materiam 
omnem ad cathedram suam devexit et aream Xenodochio donavit, evi- 
citque tandem idem Ep.pus per multa jura cum civibus transacta, quos 
per totum schismatis sui tempus ad nullam admiserit ecclesiam, ut post
modum ejurato schismate obedientiam suam pastori detulerunt cum ta
libus conditionibus, per Acta publica castrensia Chelmensia roboratis, 
pro se et successoribus suis, quod nunquam ab Unione recessuri sint, sub 
confiscatione bonorum et expulsione de civitate.

Similiter cum Crasnostaviae in altera terrae Chelmen. civitate prae
cipua iidem commissarii violenter ecclesias eripuissent, Ep.pus iterum 
Disunitos recepit iterumque violenter eripientes ita jure compressit, ut 
alii decollari debuerint, alii ad columnam legati virgis caedi, aliis manus 
abscindi, aliis bona confiscari, omnes vero Ep.po multa millia solvere.

Quapropter Disuniti victi ad preces recurrere, Ep.pum conciliare, qui 
licet multos annos in jure transegerit, multum in illud aeris effuderit, 
dimissis omnibus injuriis non solum Ecclesiae, sed etiam suae personae 
illatis, benigne omnes recepit, revocatione schismatis, confessione et com
munione illis injuncta, demum ut ecclesiam et campanile tegerent, quae 
tempore schismatis eorum destructa erant, praecepit. Addita tamen eadem 
juridica obligatione, quam fecerunt Chelmenses, ut in castro eam Krasno- 
staviensi publicis Actis inscriberent, et factum est.

Idem fuit cum oppido regio Tyszovecensi, quando ibidem commis
sarii receperunt ecclesias, quia et ipsum postea jure victum, sub iisdem 
obligationibus obedientiam eidem detulit. Pari ratione oppida regia Par- 
zoviense, Ostrovien. per commissarios ab ejusdem Ep.pi obedientia exem
pta, ad obedientiam sui coegit, et obligationes supradictas in scripto ab 
eis accepit. Hrubieszoviae vero cum ad commissariorum injuriam eccle
sias recipientium cives insolentiam suam adjecisset in jubileo lacerato, 
foribus ecclesiae effractis aliisque perpetratis, per viam juris idem Ep.pus 
evicit, ut multi deberent capite plecti et bonis privari. Sed quia consu
lendo sibi pastorem suum deprecati sunt, et velle se in Unione fidei s. 
esse declaraverunt, non modo obligationem similem, quae ab aliis ci
vitatibus et oppidis facta est, accepit, verum etiam poenitentes eo modo 
ecclesiam adire jussit: Congregati in curia civitatis cives, et bene ornati 
viri, pariterque foeminae cum filiis, et filiabus, bini et bini, saccis tecti,

cereos in manibus tenentes, per totam civitatem usque ad ecclesiam, 
quam despexerant, processerunt. Ante portam coemeterii genuflectere 
omnes de mandato Ep.pi ab Archipresbytero jussi, quaesitique, qui es
sent, et unde venirent, et quid vellent? humillime (f. 100) responderunt, 
se esse inobedientes pastori suo oves, poenitentia vero ductos petere, ut 
a schismate absolverentur, ac ad Unionem S. reciperentur. Tum ab Archi
presbytero pro rei exigentia moniti, a schismate absoluti, saccis abjectis 
cum gaudio in Ecclesiam atque ad Unionem S. recepti.

Spectator hujus transactionis multus populus fuit varii status ho
minum, et multis eo locis confluens. Multas in Ep.patu a Schismaticis 
eodem modo ereptas recepit ecclesias, cum Belzensibus autem civibus 
(quorum civitas Palatinatus, et Capitaneatus Belzensis, et alterius ti
tuli hujus Ep.patus sedes est), Socalensibus, Buscensibus et aliis opida- 
neiis regiis usque ad mortem suam litigavit, ut ad obedientiam deduceret. 
Tractus harum civitatum cum adjacentibus oppidis et villis adminimum 
20 aut pluribus in longum et latum extenditur leucis. Socalii ante ipsam 
Cosaticam idem Ep.pus magnum vitae in propugnanda fide periculum 
subiit, quippe rebelles Socalienses, conductis militibus Moldaviensibus, 
cujusdam nobilis loci capitanei, etiam lapidibus cum explosione bombar- 
darum, jaculatione sagittarum impetitus est. De quo extant incepta jura 
atque per mortem ejus Ep.pi infecta. Antea vero post ipsam Vladisla- 
vianam coronationem cum ecclesias ille idem Ep.pus Socalienses a com- 
missariis Schismaticorum defendisset, Socalienses vero pauci obedientes 
fuissent, iterum impetrata commissione a Rege Serenissimo Vladislao ec
clesias cum commissariis schismaticis pariter catholicisque circa annum 
1644 recipere aggressi sunt, strenue se illic defendentibus populo et sa
cerdotibus unitis, plebs male sana per fenestras, per effractas portas in
gressa, sacerdotes sacris indutos, Venerabile Sacramentum tenentes, nullo 
habito respectu, nulla facta divinis mysteriis reverentia lacerarunt, con
culcaverunt, pixis sacra excussa, dicunturque efferati homines in tumultu 
etiam Venerandum Christi Corpus conculcasse (est hoc ipsum in pro
testatione contra illos facta). Egit jure multum defunctus Ep.pus, sed 
interveniente Cosatica rebellione, cessare debuit, ipseque tandem mor
tuus est, fatalibusque causa ipsa concidit.

In alia ecclesia, ibidem Unitis erepta, cadaver recens mortui presby
teri sub idem commissariorum ecclesias erripientium tempus inhonestis
sime tractatum et erutum canibus esca fuisset, nisi pii sepeliissent ho
mines. Sed Deus judex et vindex impiorum, cum inter arma Cosatica 
silerent jura, levi data occasione Socalienses cives disuniti a nobilibus 
Polonis in Cosacos tendentibus plurimi excisi sunt. Etenim inventa una 
et altera falcium tonna in quadam ecclesia Socaliensi a quodam merca-

tore Volhynien., ne in via amitteret, depositarum, paratarum insidiarum 
suspecti facti; nocte intempesta a nobilitate illa in lectis accepti, decapi
tati cum quibusdam etiam suae farinae Religiosis, et in Bugum fluvium 
projecti. Quo facto quis non videat vindictam a Deo insolentiam, quam 
super pastore suo et in Unionem S. Socalien. exercuerunt. Praecipue 
vero id temporis perierunt, qui memorata superius scelera patraverant.

Idem Ep.pus dum suam dioecesim visitaret, in villa Maszovia, ducum 
quorundam Volhyniae parochianorum magno tumultu Schismaticorum, 
quos ad Unionem reducebat, exceptus est, et parum abfuit, quin perierit. 
Vulnerati sunt ibi non modo famuli ejus, sed etiam capellanus, vir magnus 
et concionator in Regno Poloniae et Lithuaniae Ducatu celeberrimus Or
dinis nostri, P. Licinius. Quinimo etiam ipse Ep.pus duo vulnera in ca
pite, tertium in corpore suscepit. Deducta post ad jus causa, tribuna- 
litio decreto multi debebant decollari, ad 15000 scutorum solvere, omnia 
pepercit, quando obedientiam rediderunt. Extant etiam nunc jura hac 
super re in archivio Chelmensi. Alia vice cum a Palatino Russiae, post 
castellano Cracoviensi Jacobo Sobieski, discederet (ubi de Leopolien. 
Rutheno Ep.patu vacante, ut Unitis ejus intercessione conferatur, agebat) 
parum abfuit, quin a rusticis schismaticis in sylvis (f. 101) occisus fuerit. 
Multa ille alia bona in effundendo sese et exviscerando pro s. catholica 
fide fecit. Et ut ei coronidem imponamus, brevi post coronationem Vladi- 
slavianam Varsavia Kij oviam discendens Mohila, Metropolitanus schi
smaticus, Chelmae condescendit, atque ad praecipuam civem Chelmen. 
tum temporis schismaticam devertit. Ipse hoc inaudito, exnunc residentia 
sua movens ad hospitium atque ad Mohilam cum Ministeriali Regni et 
Nobilibus tanquam testibus accessit, et salutanti Mohilae manumque 
danti dare recusans, hisce verbis eum allocutus est: quid hic lupe facis? 
venisti turbare ovile meum contestatusque coram Ministeriali et Nobi
libus de hac turbatione, atque ut civitate excederet quamtocius, admonuit. 
Perterritus Mohila vix respondere potuit, causatusque est rotam fractam, 
et reparandae ejus causa accessisse, qua reparata, neque prandio sumpto, 
cum trepidatione discessit. Ante ipsam plane Cosaticam et initiis ejus 
cathedram suam, in qua B. Virginis Mariae imago est miraculosa, juxta 
traditionem a sancto Luca depicta in cupresso pulchro, reformavit. Cosaci 
eum fugientem, donec in tutum se recepisset locum, per multum spa
tium itineris prosecuti sunt, ut caperent. Ex incommodis fugae et aliqua 
tristitia propter combusta et devastata bona in morbum incidit et mor
tuus est junii 7ma anno domini 1649. Haec de Unione ante Cosaticum.

D e rebus  U n io n is  sub bellu m  Co sa ticu m .

(f. 101) Exoriente cosatica, quot et quanta Uniti toleraverunt mala 
in deffendenda S. Unione, non est hujus temporis sufficienter et exacte 
universa exponere: nonnulla solum hic attingenda, separata de iis con
texatur historia; nullus Ep.patus, nulla ecclesia, nullum monasterium 
partim a Cosacis, partim a Moschis intacta fuere. Incensae cathedrae, 
aulae Ep.porum deletae, igne et ferro funditus ablatae villae, partim oc
cisi partim in captivitatem abducti subbiti multarum ecclesiarum tam 
privatarum quam cathedralium nec non monasteriorum erepti thesauri, 
monasteria ipsa cum variis ecclesiis igni tradita, plurimi mere pro Unione, 
tam sacerdotes saeculares, quam religiosi monachi imo ipsi laici convul
nerati, despoliati et caesi, alii autem incommoditatibus, hostibus extincti. 
Sacerdotes e clero saeculari, de quibus scire licuit, plusquam 100 pro fide 
sancta vario tormentorum genere e vivis sublati. De caeteris occissis 
etiam inquirere hisce temporibus utpote multis partibus per hostem oc
cupatis perarduum. Plures vere variis in locis, mirabilibus tortos modis 
nec extinctos, numerare licet. Religiosos unitos alios globis sclopetorum 
disjaculatos, alios capite plexos, alios igne ustos variisque tormentis pro
batos, et occisos pro Sancta Unione, ut exactissime novimus, 40 recen
semus. Fuerunt etiam e Laicis plurimi partim odio Unionis, partim extor
quendorum thesaurorum causa, excogitatis enecti cruciatibus, nihilomi
nus inventi alii, qui pro sola confessione fidei sanctam vitam et lucem 
amisserunt. Sed hoc totum patebit ex historia, licet non sufficiente. Ex
ceptis autem Smolenscen. et Polocen. Archiep.patibus et monasteriis ali
quibus, partim in illis, partim in aliis Ep.patibus existentibus, quae to
taliter, vel in hostico nunc sunt vel a Schismaticis semel occupata tenen
tur. Ep.patus Chelmen., Premislien., Pinscen. continuae horum tempo
rum subjacerunt vicissitudini. Chelmensis sub ipsam transactionem Zboro- 
vianam, anno 1649, die 7 Junii, ut dictum, zelosissimo pastore Methodio 
Terlecki orbatus, habuit successorem Athanasium Fhurs, OSBM Reli
giosum; sed iste per octodecem septimanas durante, iterum vacavit, pro
curantibus Unitis, ut alicui personae conferretur, non est collatus nisi 
ad brevem moderno Ep.po Chelmen. administrationem; et succedentibus 
anno 1650, in Januario, Regni Comitiis, per legem Schismaticis, instante 
duce Cosacorum Chmielnicio, reditus est. Hinc evenit, ut Schismatico
rum Metropolita Sylvester Kosov Varsaviam per Lublinum transiens, 
primo Lublini unitis Religiosis violenter expulsis, ecclesiam cum mona
sterio recepit. Qui illic in exilio animabus servientes in domo Benefacto
ris sui, Domini Danielis Jelo Maliński, castellani Belzensis, Poloniae Se
natoris (f. 102) uniti, per unum et medium annum ex elemosina victita-

runt. Schismaticus autem Metropolitanus ulterius contendens Crasnosta- 
viae virum optimum Presbyterum expulit, qui peculio suo partim amisso, 
partim aliqua ex parte erepto, cum Schismatici Venerabile Sacramentum 
in humili ambona deposuissent, ipse cum fletu et reverentia accepto illo 
cum pixide ad Romanam Ecclesiam detulit, ibique Sacro peracto con
sumpsit, Schismaticis non se subdidit, sed ab administratore promotus, 
apud Catholicum quemdam parochiam accepit.

(Nota): Jacobus Susza, Administrator, post Ep.pus Chelmen.. Alum
nus Bronsbergensis et Olomucensis.

Crasnostavia Chelmam descendens idem Metropolitanus triduo se de
fendentes Unitos, praecipue vero administratorem tunc, modo autem 
Ep.pum Chelmen. summa cum violentia ejecit et extraxit. Nam juxta 
rei veritatem ac conscientiam referendo, dicto anno, post Comitia Fe
bruarii, 12 Religiosi pariter schismatici, pariterque Metropolitani famuli 
cum 50 circiter militibus haereticis conductis, domum administrationis 
invaserunt, administratorem, cum verbis nudis, S. Ecclesiam, locum ipsum 
ad cathedram existentem et Ep.patum, modeste quidem sed juridice, 
defenderet, primum manibus arripuerit nec avellere a mensa, quam for
titer apprehenderet, valentes, manubriis securium duo satellites Metro
politani, inter cingulum administratoris implicatis, violenter avulserunt, 
et ad parietem capite, deinde ad fornacem alliserunt, tandem per fores, 
postibus effractis, cum impetu extruserunt. Administrator, visis dragoni- 
bus cum sclopetis et lychnis accensis, sponte jam exiturum se exclama
vit, non auditus tamen, imo pugnis hic et illic incussis propulsus, per 
pedes et manus per longam aream, nudo capite laceratisque vestibus 
extractus est. Ac cum rediens ad se bis diceret: Gloria tibi Jesu, a satel
litibus verbis inhonestis compellatus et pugnis percussus, monte caeme- 
terii depulsus. Res administratoris cum suppellectili domestica direptae; 
dolorosum fuit, tunc Unitis nullum ex clero latino Chelmensi latum esse 
subsidium, quin potius, quaedam probrosa in Unitos, ridentium et lae
tantium de nostra ruina probrosa, inquam, dicta verba inter caetera in 
hunc fere sensum: Videbimus, quid nunc venerabilis factura est Unio, 
quando suo expelletur loco. Sed constantia nostra et ipsi et hostes con
fusi. Sunt sic in exilio, in domibus privatis Unitorum civium, cum pecu- 
lialiter destinatis 4, partim Religiosi, partim saeculares Sacerdotes cum 
administratore et cum aliis 8, tam cantoribus quam servitoribus, uno 
et medio anno Uniti vixerunt, neque Unionem S. promovere cessaverunt. 
In ecclesia enim Xenodochiali latina vacua, et in qua vix annua solet 
peragi devotio, quotidie divina officia et sacrificia celebranda praecipuos 
in S. Unione per totum tempus exilii retinuerunt cives, et sub obedientia 
Metropolitani uniti ad 150 cum parochiis retinuerunt presbyteros. Multa

21 — L ittera e E p iscop oru m , voi. II

tunc temporis constantiae specimina ediderunt cives, ediderunt presby
teri uniti, administrator cum Religiosis et presbyteris Chelmen. manens 
in continuo invasionis, convulnerationis, abreptionis, imo mortis metu 
perduravit; fuerunt, qui etiam ex presbyteris a famulis Schismaticorum 
colaphisarentur.

Erepta Unitis miraculosa imagine a Schismaticis ad Poloniae Regem 
accurrit administrator, et per commissarios ejusdem Majestatis iterum re
cepit, cum qua ad castra Polona sub Beresteczko300 ire jussus, cum Sere
nissimus Tartaros et Cosacos, adjutorio Virginis B.mae, in praesentia 
istius imaginis gloriosissimae profligasset, ep.palem Cathedram Chelmen. 
cum Bonis ad illam pertinentibus, variasque ecclesias ac omnes fere pa
rochias, quae olim Methodio Terlecki fuerunt obedientes, administrator 
per se ipsum suosque Religiosos recepit. De quibus omnibus latius idem 
administrator in sua historia.

Sub eadem Comitia Premislien. quoque schismatico Winnicio per 
privilegium redditus Ep.patus. Quare Athanasius Krupecki a schismatico 
Winnicio iterum invasus est, captus, incarceratus, amissisque omnibus, 
et ipsa cathedra, vix vita integra, ergastulo pedes, investis, omnium inops, 
noctu evasit, ac tandem, casu obviante principe Hieremia Wiszniowiecki, 
(f. 103) palatino Russiae, curro subministrato ad quoddam ejusdem Ep.pa
tus praedium avectus, et praesidio munitus est. Multa illic ejus famuli 
passi sunt, praecipue quidam jurista unitus, dictus Wojerski; bono pe
culio in parata pecunia argenteisque vasis et vestibus amissis, catenis, 
occulto in loco, per medium annum praessus, vix tandem connivente 
custode, investis et nudipes effugit.

Athanasius triumphantem de Cosacis et Tartaris Regem Leopolim 
adit, pro Ep.patu sibi erepto supplicat, et licet comissionem de vindi
cando Ep.patu obtinuerit, judicibus catholicis parti schismaticae faven
tibus, imo donaria magna accipientibus, usque ad mortem suam non re
cuperavit, promovere tamen S. Unionem, quoad vixerat, non cessavit.

Mortuo illo, Schismaticus residuum Ep.patus illius violenter occupa
vit. Corpus Athanasii, in quandam brevem tumbam non imposuit, sed 
membris etiam confractis intrusis, nec sepeliit. Casu quodam illa postea, 
succensa ecclesia, omnia combusta, corpus autem ejus cum tumba, licet

3°° Pugna inter exercitum polonum et cosacicum prope localitatem Berestećko, 
in Volhynia, anno 1651, mense iunio habita, in qua exercitus polonorum victoriam 
obtinuit, et magna pars cosacorum regredi debuit in Ucrainam. In hac pugna in castris 
polonorum inveniebatur ikon Chelmensis miraculosa, quam Jacobus Susza comitari 
debuit.

ab igne ambita fuerit, integrum permansit; post ea per successorem ejus 
Procopium Chmielowski, recepto illo praedio et ecclesia aedificata, auditi 
sunt cantus, luce clara in ejusdem ecclesiae copula, tam musicae instru- 
mentalis, quam vocalis dulcissimi idque persaepe. Imo vero, in festo Epi
phaniae D.ni, sub tempus Sacri, hominibus plurimis existentibus tanta 
illic resonantia audita est, ut cantores ipsos cantus ille aereus obtuderit.

(Nota): Ep.pus Praemislien. Procopius Chmielowski. Alumnus missus 
Bronsbergensis et Pragensis.

Et quia sic ipsa re durante, in successorem Athanasii incidimus, 
multa ille quoque a Schismaticis in vindicando et tuendo Ep.patu pertu
lit. Atque imprimis, Krupecio promovente, anno 1651 memoratus Chmie
lowski privilegium pro coadjutoria et postmodum pro successione in Pre- 
mislien. Ep.patum obtinuit, consecratusque ab Antonio Sielava, Metro
politano, commissam sibi quoque dioecesim Luceorien. quo ad Unitos 
in ea existentes habuit, et usque ad mortem suam hoc ovile sibi commis
sum cum multa Schismaticorum persecutione tenuit strenueque detendit.

Quoad Premisliensem Ep.patum, quando Premisliam ingressus est, 
cathedramque recipere a schismatico Winnicio voluit, per commotionem 
plebis, tumulto excitato, vix ac ne vix quidem ab occisione evasit, cumque 
rebus infectis civitate excessisset, Schismatici eum per duas circiter leucas 
insecuti sunt, ac per 12 ferme annos in Ep.patu vivens, cathedram nun
quam obtinuit, propter insolentiam Cosacorum, et pugnando, repugnando 
cum Schismaticis et a Schismaticis nullum hic Praelatus in vita sua respi- 
rium habuit. Plena erant subselia judiciorum Castren., Terrestrium, Tribu- 
nalitiorum, Regalium, Comitialium, in quibus cum auctione sumptuum, 
detrimento valetudinis, imo discrimine vitae suae toties et toties negotia 
sua cum Schismaticis peregit. Jamque decreto comitiali ante annos 5 
Regnique constitutione propter eosdem Cosacos redditum erat ejus Ep.pa- 
tus reliquum schismatico Winnicio, sed ille ut in contumatiam decretum 
ferretur, suumque robur imminueret, ex Commitiis abscessit. Et tandem 
cum Winnicius ad recipiendam villam Walawa, vigore decreti comitialis, 
cum capitaneo Premislien. vi armata descendisset, ille collectis unitis sa
cerdotibus plus quam 30 variisque satellitibus, a Nobilitate subministratis 
ac demum religiosis nonnullis Basilianis ad latus suum praesentibus ita 
sese defendit, juridice quidem primo, emissis ex vallo villae personis, 
qui possessionem denegarent, deinde si violenter vellent accipere, decla
ravit se cum suis omnibus, quos ad 300 congregatos habuit, paratum in 
defensione S. Ecclesiae occumbere, viderent que capitaneus et alii com- 
missarii utrum et ipsi sani evasuri essent. Ad confirmationem ejusmodi 
animi explosa parvula tormenta, et minora sclopeta. Hac illius resolu
tione, infectis rebus, Winnicius Pseudo-Ep.pus cum tota sua colluvie di

scessit; constantia sua et comitate erga sacerdotes idem Praelatus effecit, 
ut plurimi magnates in suis bonis praeteritis duobus annis suos parochos 
Ruthenos ei subjecerint, quos ille cum omnibus parochiis partim per suos 
commissarios religiosos in suam obedientiam recepit, partim etiam per 
se ipsum. Nam ad graviores viros et celebriora loca, esto infirmus et con
fractus, per longa itinera, cum notabili (f. 104) valetudinis detrimento, 
descendit, ecclesias, parochias recepit, atque in his laboribus, ne memo
remus ejus laudabiliter in Religione juniorem peractam aetatem, anno 
praesenti, Februarii 22, relicto per privilegium successore, mortuus est.

Pinscensis Ep.patus, per sylvam Kijovien. palatinatui contiguus, fre
quentissime hisce temporibus expositus fuit Cosacorum praedae. Non est 
nostrum referre, quid Nobilitas loci, quid civitas adversi tulerit; quod 
solam Unionem concernit, multis hic cruciatibus Cosacorum Uniti sacer
dotes affecti sunt, cathedra desolata et combusta est, monasterium vi
rorum Unitis ereptum, virginum funditus cum ecclesia igne deletum. 
Seniculae virgines aliquot relictae, fugientibus tempestive aliis, omnia 
indigna passae, fidem suam sanctam vita tueri paratae fuerant, non ab
sumptae hostis gladio, incommoditatibus hostilibus tandem absumptae 
sunt. Ep.pus tum loci fuerat Pachomius Oranski, per privilegium regale 
jam tum coadjutor Metropoliae creatus, vir e praecipua Nobilitate Volhy- 
niensi, nepos Kisielii, Palatini Kijovien., in ipsa Cosatica persecutione 
extinctus, prius tamen cathedra sua, a Cosacis combusta, ex fundamento 
erecta et ornata. Successit ei Smoleńsko pulsus Andreas Zloty Kwasnin- 
ski, Archi-Ер.pus Smolenscen., uti exui in Ep.patus hujus administratio- 
nem per Antonium Sielawa, Metropolitanum unitum, collatam. Hic quo
modo fuerit afflictus, toties Ep.patu isto per Schismaticos et Cosacos, 
praecipue Tukalscium pulsus, vel strictim enarabimus. Sacerdotes enim 
Tukalscius ab obedientia ejus toties et toties vi et metu revulsit, qui 
tamen clam suum pastorem recognoscebant. Illum ipsum, sub capitis 
poena Ep.patu discedere jussit. Bona omnia ep.palia ademit, unico prae
diolo, ad instantiam ipsorum Cosacorum, pro sustentatione permisso. 
Verum ille et hoc relicto ad benefactores commeavit, atque ex eo loco 
saluti suorum identidem prospexit. Quae tunc acta sint cum moniali- 
bus Ordinis nostri, sacerdotibus unitis civibusque, percenset in literis suis 
ad modernum Ep.pum Chelmen. datis, Religiosa nostra Euphrosina 
Tryznianka, virgo gravissima octoagenaria et amplius ex familia Sena
toria Triznarum Sapieharumque prognata, Pinscensis Monasterii Supe- 
riorissa, pridem defuncta. Legantur ejusdem literae in latinum idioma 
transversae, quas in fine separatim subjicimus, ex quo intelligetur, si 
fragilis sexus, Deo adjutore, tantopere Sanctam defendit Unionem fidem
que catholicam, quanto magis nostri Praelati, Religiosi et Presbyteri.

(Nota): Antonius Sielawa, Metropolitanus quintus.
Quoniam vero supra de Antonio Sielawa, Archiep.po Polocen. quae

dam dicenda promissa, hic studio promissioni illi stamus. Is post Metro
politanum Raphaélem Korsak Metropoliam accipiens, simulque Archi- 
Ep.patum Polocen. de voluntate Sedis Ap.licae retinens, ab initio Me- 
tropoliae usque ad finem vitae suae, per annos circiter 15, variis inva- 
letudinis et quidem gravibus praessus defectibus, tandem membris con
tractus pedibusque destitutus et visu orbus factus est. Nihilominus par
simoniae et mediocritati studens, debitorum per antecessorem suum con
tractorum, 5 millia ducatorum auri circiter, exsolvit, bona Metropoliae 
onerata aere liberavit, summam pro bonis quibusdam venditis Metropo
liae, a Rutscio Metropolitano relictam, 50000 florenor. polonicalium, inte
gram imo cum fructu aliquot annorum non percepto, conservavit. Cathe
dras Metropolitanas Vilnensem et Novogrodensem igne succensas pulchre 
reparavit, pro noviciatu Ordinis nostri Vilnae erigendo 25000 floren, po
lonicalium, pro sacello B.M. Josaphat in quo sex sacerdotes coelibes perpe
tuo Deo inservirent, aut in defectu eorum sex Religiosi Basiliani, 14000 fi. 
polonicalium; pro monasterio Minscensi monialium, quod ipse e cocto 
latere erexit, ad sustentationem earundem 20000 floren, polonicalium. 
Pro monasterio itidem Minscen. virorum floren. 4000 polonicalium, ubi 
enim sepeliri voluit, ut pro ejus anima in perpetuum quaedam devotiones 
peragerentur, instrumentis publicis inscripsit, in bonis immobilibus ma
gnatum Lith. deposuit, Actis publicis roboravit.

(Nota): Nicephorus Losowski, Coadiutor Polocensis. Alumnus Vilnen- 
sis et Collegii Graeci. Romae.

Polocen Archi-Ep.patus Coadjutore (f. 105) Nicephoro Losowscio, 
Archimandrita Zydyczynen., per Cosacos pulso, et prae incommodis fugae 
extincto, viro alias probo et erudito, initio ipsius Cosaticae assumpsit ite
rum in coadjutorem dicti Archi-Ep.patus Gabrielem Kolenda, O.S.B.M., 
in coadjutorem Metropoliae Pachomium Oranski, Ер.pum Pinscensem. 
In Comitiis Regni Varsaviae anno 1650, in quibus primum res Unionis 
periclitari coeperunt, esto infirmus et praessus supra nominatis defecti
bus, omnem lapidem pro defendenda Unione, collectis ad ea Comitia 
omnibus fere Praelatis, movit. Senatores, Ep.pos, Nuntium ap.licum, piae 
memoriae de Torres, Regem ipsum Serenissimum adiens: solicite pro 
Unione S. deprecatus est. Et esto plurima inconvenientia, eo Metropo
liam et Religionem dirigente, facta sunt, ea tamen ex defectibus vale
tudinis et ad latus ejus Praelatorum haerentium regimine profluxerunt. 
Incrudescente rebellione et Moscho insurgente, Polocia profugus in me
tropoliae bonis aliquantisper moratus, quasi proximae mortis conscius, 
testamento res suas disposuit. Bibliothecam nobilem, argentea vasa, aulea

duplicia sacro Ziroviensi loco donavit, in fuga a Moschis senio, aegritu
dine praecipue tamen hostium terrore insequentium Tyrocani in Podla- 
chia, ultimo suae dioecesis oppido, extinctus, et ad Suprasliense postea 
monasterium delatus, ad tempus, corpore suo in ecclesia requiescit.

(Nota): Gabriel Kolenda, Archiep.pus Polocensis, Alumnus Bronsber- 
gensis, Viennensis et Collegii Graeci. Romae.

Assumptus, ut diximus, pro coadjutore Polocensi Gabriel Kolenda, 
qui licet humanae fragilitati in aliis subjectus nota S. Sedi fecerit, prae
clara tamen aliqua in promovenda Unione S. monstravit. Primo enim, 
adhuc privatus existens, solertia sua et resoluto ad mortem animo Be- 
resvecense monasterium e potenti nobilium quorundam, in suam haere- 
ditatem illud cum Bonis convertere volentium, manu eripuit. Ecclesiam 
illic egregiam aedificavit. Monasterium ex fundamentis erexit. Quin etiam 
Bona Archi-Ep.patus Polocen. aliqua tempore ipsius Antonij Sielava jure 
vindicavit, B. Martyris Josaphat Corpus et tumbam argenteam, 15000 
scutorum constantem, a Casimiro Leone Sapieha, Litth. Procancellario, 
Martyri consecratam et alios ecclesiae Polocen. Thesauros e medio plane 
Moschorum (seniculo Antonio aegro alibique existente) evexit. Cum Mo
schus aliquas provincias Lithuaniae, Suecus aliquas occuparet, et ille 
huc illuc profugus declinaret, quidam latinus magnae notae Ep.pus, ejus 
consanguineus, ad sui consortium in Prusiam, quae jam Sueco cesserat, 
eum invitabat, jamque Sueciae Regi subscripserat, ipse non solum ad 
eum ire noluit, verum etiam graviter eundem hujus inconstantiae reprae- 
hendit adeo, ut prae apprehensione mortuus sit. Maluitque profugus variis 
in locis digna atque indigna pati, quam defectoribus S.ae R.ae Majesta
tis se conjungere, et notam sibi aliquam defectionis inurere. Magna tum 
providentiae divinae, cum illo eodem, dispositio manifestumque miracu
lum contigit. B. Martyre Josaphat, et S. Casimiro, quorum Sacra Lypsana 
secum ducebat, intercedentibus (a moderno enim Ep.po Vilnensi ejus 
afine tum vero Capituli Vilnen custode concreditas S. Casimiri exuvias 
sibi caeteraque multa habuit); inciderat ille cum dicta tumba divis Tute
laribus in exercitum Suecum, qui jamjam diripere omnia volebat. Quare 
memoratus coadjutor Archi-Ep.patus Polocen. Colonellos accedit, se ipsum, 
quis esset, manifestat, atque ut ad Regem Sueciae ipsum ducerent, rogat. 
Sueci solo titulo Archiep.pi Polocen. moti, quasi magna pars regimini 
eorum per ipsum accessura esset, adjecto copioso ductore milite, liberum 
dimiserunt; ipse vero ad tuta evadens loca per se ipsum coram Rege Sue
ciae compariturum promittens, militem eum dimisit, sed coram Rege 
nunquam comparuit, et ad Nobilitatem Samogitiae contra Suecos congre
gatam sese contulit, atque ita tumbam praetiosam et sacras reliquias 
variamque supellectilem Cathedrae Polocen. nec non Vilnen., salvavit.

Mortuo Antonio Sielawa, cum Archi-Ер.patum Polocen. a Moscho occu
patum adire non posset, atque in exilio viveret, a Castellano Vilnen. 
Chodkiewicz, tanquam collatore, vacantem Archimandriam Supraslièn. 
accepit, atque ab Em.mo nunc Vidonio, Poloniae tunc Nuntio Apostolico 
investitus est.

Cujus monasterii bona reditusque, libertates dum collator per se ipsum 
et suos famulos sibi regiminique suo subjiceret, dissiparet (f. 106) et de
strueret, ipse vero toties et toties strenue ipso officio suo se opponeret 
et defenderet, ad hoc post multa deventum est, ut collator ad decollan
dum eum satellites submiserit. Pro libertatibus igitur ecclesiasticis suam 
devovens animam, in monasterio illo ac in suo cubiculo, Deum invocans 
judicem, resolutissime flexit collumque frameae paratum obtulit. Qua 
resolutione territi satelites ad D.num suum accurrerunt, et de resolu
tione ejus stupentes retulerunt. Quocirca, divina inspiratione motus et 
intrinsecus bene recollectus, Collator concordiam cum Archi-Episcopo ini
vit, gravare monasterium, fructusque adimere desiit, Villarum praesides 
a se praepositos amovit et intrudere se in regimen monasterii poeni- 
tus cessavit.

(Nota): Joannes Pociey, Ep.pus Vladimirien.
In iisdem turbis Cosaticis, praecipue propter tristitiam ob amissum 

Cathedrae Vladimirien. thesaurum, ad 150 millia scutorum constantem, 
Josephus Bakowiecki, Ep.pus Vladimiriensis, consumptus est. Cui nepos 
illius magni viri Hipatii Pociej, Metropolitani Kijoviensis, Joannes Mi
chael Pociej successit anno 1655 in Julio; hic in summo bellorum fervore, 
continua ab hostibus fuga, oppressione Schismaticorum, cathedram Vlo- 
dimiriensem poenitus destructam non sine magno reformavit sumptu, 
Bresten. vero collegiatam ecclesiam, a Moschis combustam, desolatam et 
in stabulum conversam, prae omnibus ecclesiis latinis, sumptu plane pa
trimonii proprii, pulcherrime reparavit, caeterum Unionis S. promotioni 
his periculosissimis temporibus ovile suum tuendo, sacerdotum mores per 
synodos excollendo, Comitiis Regni pro defensione ejusdem Unionis fre
quentissime assistendo, non defuit.

Enim vero abunde satis S.R. Ecclesiae constat, etiam tacentibus 
nobis, quomodo tempore Cosaticae oppressi fuerimus; famosum enim est 
hoc: siquidem nullum bellum Cosaticum Moschoviticumque gestum, quo 
non impugnaremur. Videre fuit totum quasi infernum hac tempestate 
in nos armatum fuisse. Per annos 17 totque Comitia Regni, quid aliud 
actum, nisi ut Unio toleretur, quae non lata contra Unionem decreta, 
quae major Unitorum derelictio esse potuit, quam cum per Comitia Regni, 
per juramenta Regis, Senatorum et Reipublicae Disunitis in rapinam 
traditi fuissemus. Et cum optio nobis in Ritum Romanorum transeundi

daretur, beneficiaque multa promitterentur, tantum abfuit, ut a constan
tia nostra demoveremur, ut etiam quaesiti a Republica, vellemusne pro 
communi Reipublicae bono possessionibus nostris ecclesiasticis cedere et 
consequenter patria (cum ad Ritum Latinum nollemus excedere), respon
derimus: pro ejus tranquilitate cedere nos bonis paratissimos, patria autem 
pro salute animarum nobis commissarum nec velle nec posse, resolveri- 
musque nos usque ad mortem etiam stipe emendicata nostris inservire 
velle ovibus. Et haec mens fuit non modo Archiepiscopo Polocen., jam 
tum Russiae nostrae administratori, aliis Ep.pis, sed etiam omnibus Re
ligiosis plurimisque saecularibus Presbyteris. Suborta quidem fuerat de 
memorato superius Archiep.po Smolenscen. cujusdam inconstantiae in 
fide suspicio, quod coram quibusdam magnis viris, verbo solo Unionis 
sublato, et salva fide manente, velle se concordiam aliquam cum Schisma
ticis inire professus fuerit, verum tamen id ipsum ille idem delevit sua 
constantia, de qua supra. Fueruntque tantum quaedam desideria in tanto 
periculo Unionis ejusdem conservandae non evertendae.

Caeterum quidquid possunt, Praelati uniti agunt, quoad fidem s. 
promovendam: Synodos quolibet anno pro excolendo clero instituunt, 
oves suas suosque Religiosos vel dictos Presbyteros visitant, libros pro 
unione fidei catholicae edunt, tum ipsimet concionantur, tum alios con- 
cionatores adhibent, devotionem omnibus viribus ovibus suis commen
dant, Sacramenta S. frequenter percipienda indicant, ecclesias suas par
timi e fundamento erigunt, partim desolatas reformant, saluti suorum in
vigilandae sese eviscerant, semper in judiciis variis, in Regni Comitiis 
rebus defendendis Unionis assistunt, valetudini suae sumptibusque non 
parcunt, Bona suis Ecclesiis erepta, etiam cum vitae suae periculo, a 
variis juridice eripiunt, caeteraque possibilia pro animarum salute faciunt, 
ut eam, quam nacti sunt spartam bene tueantur. Quinimo, nisi obsta
cula tam a Spiritualibus latinis, quam a Saecularibus haberent, qui saepe 
saepius Unitos eundem diabolum esse cum Schismaticis dictitant, Paro
chos schismaticos in suis bonis, propter suos ex illis simoniacos proventus 
alunt, Jurisdictionem Ep.porum unitorum perturbant, Sacerdotes unitos 
(f. 107) variis modis et servilibus alicubi operibus agravant, ad judicia 
Unitos accurentes opprimunt, plus favoris Schismaticis propter tot et 
tantas corruptiones ostendunt, opprobriis inescant, bonorum ereptionibus 
ecclesiarum Ruthenarum vel in latinas vel in schismaticas conversionibus 
affligunt, jam dudum Uniti de Schismaticis triumpharent, et hoc gratiae 
divinae maximae est signum, et firmissimae Unitorum fidei, quod Uniti 
inter tot bella et secutas ex bellis persecutiones, quibus Unitis ignis et 
aqua plane in patria sua bene natis interdicebatur, et tamen omnes stabi
les et fideles cum S. Sedi Ap.licae tum Regi et Reipublicae permanse-

runt. Nec ullus Religiosorum unitorum ad illam sectam transiit, licet 
omnes sedibus suis pulsi, omnibus angustiis praessi, panem emendicato 
quaesiverint. Cumque tot spirituales et saeculares Senatores latini in Regem 
Suecum Ragoziumve subscribendo consenserint, protectionemque eorum 
imo Moschorum et Cosacorum, literas salvi conductus tum ipsi tum Re
ligiosi alii varii ab illis accipiendo quaesiverint, Nostri nihil horum fece
runt neque propter dignitates Reipublicae aut aliquem favorem aut spem 
bene habendi, aut solatium aliquod extrinsecum, sed propter solum Deum 
et pura intentione salvandae animae suae sibique commissorum, ut antea 
tot in malis perseveraverunt, ita nunc in fide s., Regis et Reipublicae fide
litate perseverant. Inveniuntur alii Canonici, alii Religiosi, alii Saeculares 
latini a fide ad Haereticos sub haec tempora transiisse, apud Moschos 
baptismum iteravisse, schisma suscepisse, uxores (et hoc fecerunt Reli
giosi et Canonici) duxisse, idque non coacti, quia poterant ex Moscho vitis 
partibus tunc libere cessisse, sicut nostri Religiosi cesserunt plurimique 
e clero, et cum cessissent, spoliati fuerant.

Quot vero animae Schismaticorum et variorum Haereticorum sacris 
in locis Unitorum convertuntur, non difficile esset recensere, nisi longio
res essemus. Zyroviciis ad miraculosissimam Virginis iconem tot et tanti 
Haeretici, Schismatici inducti celeberrimis Virginis miraculis partim ad 
Unionem partim ad S. Romanam Ecclesiam transeunt. Notum est toti 
Regno Poloniae Magnoque Ducatu Lithvaniae, quot undique locorum ad 
eum locum sacrum populi fiant concursus, numerare possit quandoque 
ad decem millia hominum pro festo aliquo confluentium. Quibus omni
bus per sacram confessionem expiandis soli nostri continuo inserviunt 
Religiosi; ipsi Cosaci venerationi s. imaginis et Religiosorum illius loci 
observantia aliquando ad bonam redeunt frugem.

Evenit etiam, ut ullic quidam Colonellus eorum existens fassus sit, 
se missum a Tukalscio schismatico, ut omnes occideret Religiosos, ima
ginem B. Virginis cum thesauris expilatis acciperet, sed timore Dei et 
loci sacri veneratione perterritum, se id patrare non potuisse, atque cum 
discantistam ejus loci furtim secum abduxisset, cumque tota copiosa 
cohorte, ad excindendos Religiosos, abducta, abscessisset, in morbum 
gravissimum incidit, monente Virgine, ut puerum illum pro ornamento 
ecclesiae suae remitteret, alias morte omnino puniendum. Trepidus ille 
cum donis remittere voluit, nisi Schismatici, praecipue Tucalscius, phan
tasmati visionem illam adscribendo, id illi faciendum disuasissent. Quare 
iterum in graviorem aegritudinem incidit, monenteque ac minante mor
tem iterum Virgine, cum bona elemosina puerum vestitum sericis ad 
dictum Zyrovicen. Monasterium remisit, Patres deprecatus est, et convaluit.

Quam magna huic loco sacro Religiosi latini varii faciunt impedi

menta, non facile exprimi potest. PP. Franciscani, ut in patria nostra 
vocantur Bernardini, data opera uno miliari ab hoc loco sacrum suum 
monasterium erexerunt, ut toties ac toties miraculis clarissimum in con
cionibus obganniunt, populum a loco sacro reducunt, tabellas votivas 
intercipiunt.

Quidam habentes Nobilem quendam, qui se in loci hujus collatio
nem intrudebat, sui favorem, continuo eum ad locum hunc nobis adi
mendum, sibi tradendum stimulabant, sed causa decisa est et collatio 
per decretum Tribunalis Lithuaniae illius Nobilis recisa. Nec cessarunt 
hi Religiosi tentare hunc locum possidendum, donec misso quodam Re
ligioso suo, gravi et probato, ut in oratione Deum consuleret, vellet ne 
illis locum tradere nec ne? et intellexit hunc locum pro defensione et 
promotione Unionis a Deo excitatum atque ablato Unitis loco miracula 
cessatura. Haec ille vir gravis Religiosus, quem optime noveramus, excel
lenti nostro Religioso Adriano Moser, Superiori (f. 108) nunc Zyrovicen. 
et Religionis vice Provinciali aliaque jurejurando asseverans revellavit; 
recentissime B. Martyris Josaphat reliquias cum tumba dicta auferre 
nobis nonnulli conati sunt.

In hisce bellis PP. Franciscani iidem Grodnae imaginem B. Virginis 
miraculosam, quam Moschi Unitis eripuerunt, arce occupata, a nostris 
nulliter possederunt. Similiter PP. Dominicani imaginem Virginis per 
Moschos in nostra Rozanen. ecclesia acceptam, ad se casu quopiam de
volutam habent, nec extradunt, de quibus in petitis nostris ep.palibus 
latius. Consideret hic S. Ecclesia, uti mater, quid nos rei sumus: Deus 
nobis et Virgo favet, miraculosa tribuens loca, et Religiosi latini in nostris 
partibus nobis invident, et ex eo nos oderunt. Chelmae, excepto, quo 
quotidie uti ad sacrum locum varii confluunt Schismatici, alii conver
tuntur, alii emollescunt, et affectum ad Unionem contrahunt; non ita 
pridem ibi stativa sua habentes duae cohortes Cosacorum, quia rebelli
bus se avulserunt, devotione sola illic fieri solita et frequenti verbi Dei 
auditione conversae sunt. Sub idem tempus ibidem cohors magni viri 
cujusdam Poloni hyemans, permixtosque Polonos et Ruthenos schisma
ticos Nobiles habens, adeo devotionibus, concionibus nostrorum flexa 
fuit, ut Nobiles schismatici milites 30 cum generoso famulitio suo ejus
dem professionis conversi fuerint, ibique Sacramenta toties et toties per
ceperint. Inventique sunt nonnulli qui dixerunt, abhinc se non verbis 
sed framea defensuros Unionem.

Supremi judicis Cosacorum Zarudnii filius maturus illo in tempore 
dum ad Comitia, in quibus constitutione Regni sublata fuit Unio, Varsa
viani iret, Chelmam sub ipsam magnam Parasceven. descendit, ac illic

per sacros illos dies devotioni vacans adeo compunctus fuit, ut cum aliis 
4 Cosacis oculte confessus sit et communicavit.

Frequentissimus et hic populi pro festis B. Virginis diebus fieri solet 
concursus, quinimo aliis quoque temporibus, quibus inserviendo bene ab 
Unitis insudatur; anno elapso pridie Virginis natali ad miraculosam ico
nem, in cathedra Unitorum existentem, qui est loci hujus dies dedica
tionis, tot millia hominum ad conscientiam suam depurgandam confluxe
runt, ut illis audiendis per duos dies 80 Sacerdotes religiosi et saeculares, 
tum ibi manentes tum ex devotione confluentes, vix sufficere potuerint. 
Et de conversione Schismaticorum continuando, Sacerdotes disuniti sae
pissime jam huic jam illi Ep.po unito suorum pastorum malos execrati 
mores, obedientiam deferunt. Idem faciunt Religiosi schismatici, qui ad 
nostros, agnitis suis erroribus, frequenter transeunt. Hoc quoque non 
parvi est momenti, quod Schismatici ab Unitis, tam scriptis et editis 
libris, quam conversationibus et concionibus victi, errores suos ab Haere
ticis contractos damnarint, quippe de purgatorio, de Sanctis in coelo, 
de damnatis in inferno, de azymis deque aliis erroribus poenitus jam in 
libris recenter a se editis, et in frequentibus nobiscum colloquiis nec hi
scere audent, solumque contra primatum Sedis Ap.licae et S. Spiritus 
processionem ab utroque obganniunt; scimus eorundem Disunitorum Prae
latos per crebras cum nostris velitationes ad id esse deductos, ut passim 
dicant se errare, et de unione cogitare, timore tamen potentium saecula
rium, quos partim ipsi partim eorum antecessores in schismate robora
verunt. Scimus eorum nonnullos juravisse Unionem, dum privilegia pro 
suis dignitatibus acciperent. In populo unito tanta nunc frequentia Sacra
mentorum, ut qui Rutheni antea nec semel per annum Eucharistiam Sa
cram sumerent, imo alii plerumque ad decrepitam aetatem sumendam 
protelarent, nunc quolibet Virginis et Christi D.ni solemni festo aliisque 
annuis festivitatibus primisque mensis cujuslibet Dominicis confessionem 
simul et sacram peragunt communionem. Et apud quos Divina Sacra 
vix semel in hebdomada fiebant, nunc singulos in dies multa quolibet 
in loco, nisi desint sacerdotes, peraguntur.

Apud quos antea paganis aequalis fuit ruditas, nunc notitia Dei 
mandatorumque ejus cultura invaluit, doctrina profloruit, morum pro
bitas egregia introducta. Quibus omnibus stimulati Schismatici, ad omne 
suos inter introducendum aemulantur bonum, et haec omnia nihil aliud 
sunt, nisi fructus Unionis.

Sed quid haec referamus? temporibus istis, cum maxime premere
mur, ipse Deus clarissime Sanctam protegere et promovere visus est Unio
nem: ante ipsum initium Cosaticae, Verna quidam simplex, sed bonus 
in Russia, versus Smolenscum posita, a Virgine sanctissima admonitus

unionem fidei, ut omnes promoverent docereturque sacerdotibus Ruthe
nis, docerent in ecclesiis rudem plebem orationem Dominicam, et Virgi
nis salutationem, (f. 109) Non placere autem Deo et sibi Disunionem 
constantesque Uniti forent, si quae pericula in Unionem ingruerent. De 
hoc gravississima sunt testimonia.

Circa initium Cosaticae eadem Virgo ss. Vilnae Schismatico cuidam 
oranti, bono moraliter homini, comparuit, et dixit, eum esse in mala fide, 
sed si vellet salvari, iret ad suum praeconem apud S. Trinitatem Unito
rum manentem, qui fuit Zacharias Ilkowski, a quo de salute sua instrue
retur. Cum ad monasterium Zyrovicen., Pinsco recedentes, vellent acce
dere Cosaci, ejusdem initio Cosaticae, aliquot ante leucis, in campo aperto, 
luce meridiana, nisi sibi offusam esse nebulam, ut alter alterum non vi
deret, ac tanquam in paludoso et lutoso essent loco, cum equis demergi, 
proinde poenitentia ducti invocataque Virgine et signati cruce cum se 
non amplius ad spoliandum eum locum ituros promisissent, exnunc omnia 
illis disparuere reversique sunt. Quod sane etiam juramento probatum est.

Expulsis Unitis Cheima atque in exilio a cathedra habitantibus, per
misit Deus, ut etiam Unitis miraculosam imaginem Schismatici eripuerint. 
Quam per commissarios suos instantibus Unitis Serenissimus modernus 
a Schismaticis receptam in bellum contra Cosacos et Tartaros duxit, 
victoriamque, profligatis utrisque, gloriosissimam sub Beresteczko repor
tavit. Tartari cum sua e regione in Polonos id temporis moverent, ariolos 
suos consuluerunt, utrum victoriam de Polonis adepturi essent, et respon
sum ab illis tulerunt: Ituri, inquiebant, estis in Polonos, inventurique 
in castris eorum Virginem nigram, in cujus dextra sedet puellus, qui non 
mere puellum sed Deum significat. Ab hac igitur Virgine ita fugietis, 
ut vix contra vos Poloni frameam stricturi sint. Haec captivus apud 
Tartaros, post sex autem annos liber, Nobilis et miles Stanislaus Pia
secki, Polonus, cum Chelmae esset, lacrimabundus coram imagine, retulit 
juramentoque super imaginem crucifixi confirmavit.

Haec autem quis non videret ss. Virginem quasi in campum pro de
fendenda discendisse Unione. Post eam enim victoriam Rex Serenissi
mus cathedram Chelmen. locum hujus sacrae imaginis et totum Ep.patum 
Unitis necnon alia loca extra Chelmen. dioecesim restituit. Sub eadem 
bella in dioecesi pariter Chelmen., in villa Hrebenna, ditionis regiae, te- 
nutae Zamoscianae, non procul a Leopoli, apud simplices sacerdotes uni
tos imago B.mae Virginis inclaruit, quae quandocumque Poloniae peri
cula ingruebant, lacrimata est. In festis quoque Virginis toties in eccle
sia dictae villae lumen clarissimum visum est, miraculaque insignia et 
juramentis nobilissimorum virorum, praeter plebem, approbata.

Sub Slucko, civitate ducum Radzivillorum, in dioecesi Metropolitana

in M.D. Lithuaniae, ejusdem Virginis imago miraculose depicta, apud 
quemquam pauperem Nobilem comparuit, quam ipsa ss. Virgo in eccle
sia Unitorum propalam poni jussit, et omnes quidem tam latinos quam 
unitos Sacerdotes ad celebrandum admittere mandavit, Schismaticos vero 
omnino prohibuit.

Sub Nowogrodeci, celebri civitate Lithuaniae, in eadem dioecesi me
tropolitana, locus sacerrimus apud haereticum Franckievicium, vexilife- 
rum Novogrodensem, comparuit, qui quamvis omnibus viribus eccle
siam Ruthenam unitam, uti quondam fuit, aedificari prohibeat, nihilomi
nus sub S. Barbarae nomine, ita enim ipsa martyr variis hominibus in 
visione mandavit, sacellum simplicissimum pro Unitis vi hominum aedifi
catum, plurimis miraculis clarere coepit.

Agnovit vim B. Virginis unitos protegentis Moschus non procul a 
monasterio Zyrovicen., toties et toties castrum palatini Vilnensis et ducis 
exercituum Lith.ae Sapieha, Lachovicze dictum, in anno 1659, ab initio 
aprilis usque ad festivitatem SS. Petri et Pauli, oppugnans. Nam in aere 
imaginem Virginis Zyrovicien. illud castrum protegentem vidit, et hoc 
ipsum Praeses illius arcis Iudycki, voto suo argenteo illic dedicato, ex
pressit. Idem Moschus agnovit vim B. Martyris Josaphat Lithuanos et 
Polonos protegentem, Unitos promoventem, quando sub ejus nominis 
tessera dux Sapieha cum exercitu Lithuano, palatinus Russiae cum exer
citu Polono Chovanscium, ducem Moschoviticum, cum 25000 militum se- 
lectissimorum eodem tempore profligaverunt.

Memorabile etiam illud est divini erga nos favoris, quod gravissimi 
viri et ex palatinatu Polocensi varii referunt, S. Virginis imaginem, ad 
quam Ephesi quondam S. Alexius oravit, postmodum B.M. Josaphat in 
cathedra sua existentem exornavit, in Moscho viam (f. 110) ad principem 
urbem Moskvam Polocia delatam et in Ecclesia M. Ducis ex opposito ejus
dem collocatam fuisse, noctu ad partem parietis locum mutavisse, cumque 
iterum eodem in loco posita esset, nocte ad ulteriorem locum decessisse. 
Ac dum tertio de voluntate Ducis in eodem locata esset loco, in aditum 
ecclesiae excessisse; monuit interim per somnium Virgo Deipara Ducem, 
ne suam imaginem amplius molestaret, sed ad locum Polocensem redu
ceret, alias morte puniendum. Qui divinitus factae monitioni obsecun
dans, imaginem auro praetiosissimisque gemmis et lapillis ornatam Po- 
lociam, sub annum 1660 remisit. Cui obviam, Moschorum Ep.pis cum 
omnibus suis Spiritualibus totaque civitate, ad leucam unam pedes pro
cessit, et solemniter in ecclesiam cathedralem S. Sophiae Unitorum ante 
introduxit. Atque ex hac s. imagine, ab Unitis antea culta, spem redu
cendae Polociam Unionis concipimus.

Longe celeberrimum divinae protectionis super nos illud habemus,

quando Cosaci anno 1659, post sublatam a Reipublica in Comitiis Unio
nem, post formatam Russiae Rempublicam, post concessas sibi et Spiri
tualibus suis in Senatu sedes, post tot e sui numero Nobiles factos, post 
tot variis accumulatas possessiones, post tot collatas libertates, cum de
berent de his gaudere contentis, cum deberent ab Unitis omnes Ep.patus, 
monasteria, ecclesias, bona omnia recipere, derepente, intra duodecim 
septimanas in viscera sua gladium victorem converterunt, de se ipsis 
multos occiderunt, novam rebellionem, dejecto suo duce, excussa Rei- 
publicae Polonae obedientia formaverunt, Moscho se subdiderunt, et omnia 
obtenta bona subruerunt, Unitos vero ab omnibus periculis liberarunt. 
Quod observantes Regni Senatores palam in senatu edixerunt, debere a 
Republica Unitos conservari siquidem quaecunque quandoque contra Uni
tos, in gratiam Cosacorum et Schismaticorum decrevissent, a Deo ipso 
semper fuisse reprobata, et Rempublicam dum pacem per haec quaerit, 
semper longe turbatiorem factam fuisse.

Denique pensandae sunt tam latae et longae Unitorum dioeceses, 
de quibus altius tractavimus, tam multi populi, tam magnae civitates, 
tam multiplicia oppida et villae, tam frequentes parochiae, in quibus 
multos miliones hominum numerare possumus, quae omnia non sine la
bore, ut diximus, Unitis obvenerunt. Si aliquo casu vellet nos aut Respu
blica aut S. Ecclesia, quod nunquam putavimus nec putamus, tollere 
(scimus enim tantam charitatem a S. Matre Ecclesia nobis exhibitam 
fuisse, communicante Eminentissimo nunc Cardinali, antea Nuntio in 
Polonia ар.lico Vidonio, quod bona nostra omnia, dato censu peccuniario 
Cosacis, voluit redimere, super quo ad ducem modernum Teteram Cosa
corum tanquam ad notum suum et quondam discipulum jussus est scri
bere Rev.mus modernus Ep.pus Chelmen), si inquam aliquo casu tollendi 
essemus, timendum est, ne sublatis tot tantique populi, mordicus devo
tionibus ritibusque affecti graecis, deficientibus pastoribus sensim ad 
schisma desciscant. Et qui modo per nostrae Unionis regimen in officio 
et timore Dei retenti sunt, fidelesque patriae, obsequentes Reipublicae 
fuerunt, nullaque rebellione notati, postmodum sensim facti Schismatici 
et conjuncti tot modernis rebellibus, gravissimum Reipublicae generent 
periculum. Si enim pars Russiae, longe minor Ukraina, tanta mala fecit, 
quanta fecisset tota schismatica facta, tota rebellibus conjuncta Russia? 
Itaque ex hoc patet Unionem S. non solum saluti hominum, sed etiam 
Reipublicae conservandae esse pernecessariam. Rememoro etiam haec 
quaedam data in informatione de Metropolia, Schismaticos in punctis 
electionis Vladislavianae praecavisse, quod si aliquo casu nos Uniti defi
ceremus, Bona omnia nostrarum Ecclesiarum ad illos devolvi debere, et 
hoc tribus aut pluribus Regni constitutionibus sibi confirmarunt.

Verum his omissis, patuit clarissime, Unitos et promovisse sanctam 
fidem et promovere. Si qui autem ex nobis discoli inventi vel in hoc ge
nere incurii, negligentes, hoc humanum est. Ostendatur locus aut commu
nitas, in quo talia quandoque non fiant. Nostram autem negligentiam 
seu potius incuriam ipsorum Latinorum tam spiritualium quam saecula
rium, nos in patria persequentium importunitas quandoque causat, ne 
animarum saluti incumbamus, vel incumbere possimus. Sed sint nostra 
aliqua mala, et in procuranda animarum salute aliqui defectus, cum aper
tissimo pectore ad Sedem Ap.licam pro remediis eorum malorum recur
ramus, integritatis nostrae et sanitatis maximum indicium est.

Non ergo Sancta Ecclesia audiat nostros, quiqui sunt illi, audiat 
accusatores; fortasse enim ad pauca respicientes, nec salutem animarum 
considerantes, sed utilitatem externam, (f. 111) ut bona nostra, quasi 
non satis haberent, possideant, talia enuntiant. Multum enim interest, 
ut dicit philosophus, interdici, et esse verum.

Precanturque humiliter D.D. Ep.pi, Religiosi, Clerus totus nomine 
totius Russiae unitae, ut sicut Rutheni in antecessoribus suis pro salute 
animarum suarum subditorumque suorum ad S. Romanam Ecclesiam 
libere accesserunt, atque a Sanctissimis Clemente V ili  et Paulo V in 
Bullis suis firmam et apostolicam promissionem in perpetuum dandi Epi
scopos et Metropolitanum et consequenter omnes cum Ritu Graeco con
servandi acceperunt, in perpetuum in suo statu conserventur. Quia non 
de nobis intelligentibus agitur, qui utrumque Ritum sacrum callemus, 
sed de tot et tantis animabus simplicibus, quae sunt et in Unione et in 
Disunione, ne tali nostra permutatione, illae, sublatis pastoribus, a fide 
recedant, istae in perfidia sua confirmentur, utraeque milionibus suis in
fernum repleant, et hoc perficiatur, quod non potuerunt Cosaci, quod 
non posset ullus perficere Haeresiarcha, tot simul et semel in damnatio
nem aeternam trahendo animas. Quae res certe cum Deum conservato
rem Regnorum infallibiliter offenderet, fortasse etiam Regni statum, qui se 
vult per sublationem Unionis conservare, non conservaret, sed perderet.

Haec omnia de voluntate DD. Episcoporum Unitorum aliorumque 
totius Religionis Superiorum fidelissime conscripsi.

J acobus Su sza , Episcopus Chelmen. (m.p.).301

301 Exemplar Archivi de Prop. Fide habet expressam subscriptionem Jacobi 
Susza; exemplar quo utebatur M. Harasiewicz forsan talem subscriptionem non habuit, 
saltem ibi non ponitur loco debito.

182.
Romae, 1664

Relatio Episcopi Chelmensis de pacificatione inter Ordinem Basilianum et 
Episcopos unitos, quae est quasi continuatio « narrationis » dissidiorum an. 
1661.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. G. (Fondo Vienna), v. 17, fol. 83-86 (num. ant)

Status recens Unionis, post Concordiam initam Religiosorum et Prae
latorum.302

Post tricas inter Religiosos et Rev.mum Polocensem aliosque Praela
tos transactas post occupationem Villae cuiusdam Torokanie cum adja
centibus praediis ad Religiosos, privilegio Regis, pertinentis (quae anti
quitus pertinuit quidem ad Monasterium Zydicinense, sed abalienata est, 
ab annis circiter 50 et in variorum manu, ac usu fuit; demum in Archie
piscopi Metropolitani praeteriti; ex qua etiam occasione quasi ad Metro- 
poliae bona adtinuerit, Rev.mus eam Polocensis occupaverat), post istam, 
inquam, occupationem, ego ipse uti Protoarchimandrita, sive Generalis, 
a Religione electus, anno praeterito circa initium Junij adcitavi Rev.mum 
Dominum Polocensem ad Ill.mum Nuntium. Interponente se Ill.mo Cancel
lario Magni Ducatus Lithuaniae, qui multum erat mihi offensus, multaque 
in oppressionem Unionis profuderat, quod ego Dominum Archiepiscopum 
Polocensem non ad Curiam Regiam, sed ad forum spirituale, adcitarem; 
porrecta tamen solida Informatione, tum ex Canonibus, tum ex Jure 
patrio Civili, quod de priviligiorum cognitione super bonis spiritualibus, 
et inter personas spirituales, causa pertineat ad Superiorem Judicem 
Spiritualem, visus est aliquantisper praetensiones suas cessisse. Itaque 
ad judicium 111.mi Nuntij advoluta causa, dum alibi, hoc est coram Audi
tore 111.mi Nuntij Forum agnitum Religiosis cum Domino Polocensi 
ulterius procedendi, nos in praesentia 111.mi Nuntij ambo, videlicet ego, 
nomine Religiosorum et Rev.mus Polocensis Concordiam inivimus hac 
conditione, ut is cederet bonis Religiosis, et damna compensaret.

Ita ergo in praesentia eiusdem 111.mi Domini Nuntij in fraternos 
amplexus ruimus et per aliquot dies, laetante Aula Regia et 111.mi Nun
tij variisque hanc rem scientibus hominibus, mutuae benevolentiae of
ficia, alter in alterum praestitimus. Et quia mihi Synodum Dioecesis meae

302 Relatio haec scripta fuit ab Episcopo Chelmensi, ut videtur, iam Romae, forsan 
circa medietatem anni 1664, et est optima continuatio s.d. « Narrationis » anni 1661 (cfr. 
nr. 127-137), statumque rerum usque ad medietatem anni 1664 perducit.

celebrare 10 Junii incumbebat, Leopoli quantocius discessi. Unde etiam 
Rev.mus Polocensis pro 12 eiusdem Chelmam descendit, ibique non sine 
gaudio totius mei Cleri, Religiosorum, Nobilium, Civium, exceptus est. 
Divinae etiam aliquid ordinationis fuit, ut in crastinum post adventum 
Rev.mi Polocensis, Rev.mus itidem Episcopus noster Vladimiriensis, vo
tum suum miraculosae Iconi Chelmensi reddens (siquidem in agone mor
tis constitutus, a Sorore sua germana, ad dictam Iconem (fol. 83v) obla
tus convaluit) eodem advenerit, auxeritque publicam et Cleri et omnium 
hominum et nostrum duorum laetitiam. Nam ab immemorabili tempore, 
non erat hoc auditum, ut tres Episcopi Uniti longissime a se invicem di
stantes, Chelmam quandoque confluxissent. Hic, inter transactas bene
volentiae mutuae contestationes, inivimus primo Consilium supplicare Sedi 
Apostolicae pro canonizatione B. Martyris Josaphat et mei Romam pro 
variis necessitatibus directione, scripsimusque eadem super re ad varios 
Dominos Episcopos.